Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 22 de fevereiro de 2022.

Oficio nº 78/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Assunto: comunica requerimento nº 25/2022, protocolado sob nº 117/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 21/02/2022, foi

aprovado por unanimidade requerimento de autoria do Vereador Wellerson Mayrink

de Paula solicitando-lhe informar a esta Casa, no prazo máximo de 15 dias, se há

interesse da Administração em implantar Posto de Saúde da Família destinado a

atender aos moradores do bairro Vila Oliveira e entorno, e em qual fase do processo

se encontra a implantação. O Vereador solicita esclarecer também se há projeto

estrutural e planilha de custos elaborados para reforma do prédio onde cogitou-se

anteriormente instalá-lo, se há algum impedimento por parte do proprietário do imóvel,

e, em caso positivo, se já há outro local designado para este fim.

O Vereador ressalta que tais informações são de extrema urgência, visto que

será destinado pelo Deputado Thiago Cota um repasse para reforma das possíveis

instalações deste PSF a pedido do edil, o que ainda não se concretizou pela falta de

projeto e planilha de custos que deveriam ser elaborados pelo Executivo.

 Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente